
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. ______ 

DELIBERAZIONE N. 2 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 2  del 16.01.2019 

 

Adunanza straordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO:  

REVISIONE  ANNUALE  DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART. 24, 

D.LGS.VO N. 175/2016.           

 

 

             L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di gennaio alle ore 20.15 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All'appello risultano: 

 

PARAVELLA MARCO Presente ABBA' DEBORA Presente 

GARLASCHELLI 

STEFANIA 

Presente BOSSI VALENTINA Presente 

CASSINELLI MARCO Presente MAFFONI GIOVANNI Presente 

ANTONUCCI MICHELE Presente PERUCCHINI ELISA Presente 

VALLE GIANFRANCO Assente     

POGGI STEFANO Presente     

BIANCO MONICA Presente   

  

       Totale presenti  10  

       Totale assenti     1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR. ANDREA 

GUAZZI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PARAVELLA MARCO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

Delibera N. 2 del 16.01.2019 

OGGETTO: 

REVISIONE  ANNUALE  DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART. 24, 

D.LGS.VO N. 175/2016.          

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI: 

- l’art. 42, comma 2, lett. b) ed e) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- l’art. 18 della Legge 07.08.2015, n. 124 di delega al Governo in materia di riordino delle 

società a partecipazione pubblica; 

- il D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” 

come modificato ed integrato dal D.Lgs. 16.06.2017, n. 100; 

- la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 21.07.2017, n. 19 “Linee 

di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, D.Lgs. n. 

175/2016”;  

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 

30.11.2015; 

- il vigente Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 

16.01.2013 e modificato con deliberazione di C.C. n. 25 del 31.08.2015; 
 

DATO ATTO che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. è 

obbligo dell’Amministrazione procedere entro il 31 dicembre 2018 alla razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni detenute in riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017; 

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c.  612, legge 

23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione G.C. n. 32 del 25.03.2015 e presa d’atto con 

deliberazione consiliare n. 8 del 27.04.2015, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come dettagliati 

nella relazione di cui al citato articolo 1 c. 612 della L. 190/2014, provvedimento del quale il 

presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 09.09.2017 con cui è stato approvato il 

Piano di revisione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23.09.2016, ex art. 24, 

d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 89 del 05.12.2018: ”Revisione annuale delle 

partecipazioni societarie ex art. 24, D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. – Presa d’atto ed 

adozione – Trasmissione all’Organo Consiliare.” con la quale si è provveduto ad effettuare la 

revisione ordinaria annuale delle partecipazioni possedute dall’Ente, al fine di verificare il 

permanere dei requisiti di legge per detenere le partecipazioni medesime, ai sensi degli artt. 20 e 26, 

comma 11, del richiamato D. Lgs.  19.08.2016, n. 175; 
 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A) alla deliberazione di 

G.C. n. 89 del 05.12.2018, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che nel 

suo complesso costituisce aggiornamento al “Piano operativo di razionalizzazione”, come da 

seguente prospetto riassuntivo: 

 

 

 



 

 

A) PARTECIPAZIONI RICONDUCIBILI NELL’ALVEO DELLE CASISTICHE DI CUI 

ALL’ART. 4 TUSP: 

Denominazione Società Quota posseduta Tipo di partecipazione Azioni 

Broni Stradella Pubblica 

Srl 

0,94581 % diretta Fusione per incorporazione 

con decorrenza 01.01.2018 

Broni Stradella SpA (in 

house providing) 

0,5601 % diretta Fusione per incorporazione 

con decorrenza 01.01.2018 

ACAOP SpA 1,029 % diretta Fusione per incorporazione 

con decorrenza 01.01.2018 

Acqua Planet Srl Società 

Sportiva Dilettantistica 

0,532 % indiretta mantenimento 

Pavia Acque Scarl 0,15909 % indiretta mantenimento 

Gal Oltrepo Pavese Srl 0,00000137 % indiretta mantenimento 

B) PARTECIPAZIONI NON RICONDUCIBILI ALLE FATTISPECIE DI CUI ALL’ART. 4 

COMMI 1,2,3 E 7 O CHE RICADONO IN UNA DELLE IPOTESI DI CUI ALL’ART. 20 

COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. 175/2016: 

Denominazione Società Quota posseduta Tipo di partecipazione Azioni 

Broni Stradella Gas Srl 0,084 % indiretta Indirizzi per 

razionalizzazione costi 

Consiglio di 

amministrazione 

Ascom Fidi Soc. 

Cooperativa 

0,000438 % indiretta Indirizzi per Dismissione 

Banca Centropadana 

Credito Cooperativo SPC 

Coop. A R.L. 

0,00077 % indiretta Indirizzi per Dismissione 

 

DATO ATTO che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo 

consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n 267/2000, ed art. 10, T.U.S.P.; 

VISTO l’allegato parere reso dal Revisore del Conto, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000; 

RITENUTO di approvare l’ ”Allegato A – Aggiornamento del Piano di Razionalizzazione delle 

Società partecipate”,  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli ex art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

Con voti favorevoli 10, astenuti 0, contrari 0 espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’ ”Allegato A – Aggiornamento del Piano di Razionalizzazione delle 

Società partecipate”,  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, e che nel 



 

 

suo complesso costituisce aggiornamento al “piano operativo di razionalizzazione”, come da 

seguente prospetto riassuntivo:  

 

C) PARTECIPAZIONI RICONDUCIBILI NELL’ALVEO DELLE CASISTICHE DI CUI 

ALL’ART. 4 TUSP: 

Denominazione Società Quota posseduta Tipo di partecipazione Azioni 

Broni Stradella Pubblica 

Srl 

0,94581 % diretta Fusione per incorporazione 

con decorrenza 01.01.2018 

Broni Stradella SpA (in 

house providing) 

0,5601 % diretta Fusione per incorporazione 

con decorrenza 01.01.2018 

ACAOP SpA 1,029 % diretta Fusione per incorporazione 

con decorrenza 01.01.2018 

Acqua Planet Srl Società 

Sportiva Dilettantistica 

0,532 % indiretta mantenimento 

Pavia Acque Scarl 0,15909 % indiretta mantenimento 

Gal Oltrepo Pavese Srl 0,00000137 % indiretta mantenimento 

D) PARTECIPAZIONI NON RICONDUCIBILI ALLE FATTISPECIE DI CUI ALL’ART. 4 

COMMI 1,2,3 E 7 O CHE RICADONO IN UNA DELLE IPOTESI DI CUI ALL’ART. 20 

COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. 175/2016: 

Denominazione Società Quota posseduta Tipo di partecipazione Azioni 

Broni Stradella Gas Srl 0,084 % indiretta Indirizzi per 

razionalizzazione costi 

Consiglio di 

amministrazione 

Ascom Fidi Soc. 

Cooperativa 

0,000438 % indiretta Indirizzi per Dismissione 

Banca Centropadana 

Credito Cooperativo SPC 

Coop. A R.L. 

0,00077 % indiretta Indirizzi per Dismissione 

 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune per i 

provvedimenti conseguenti; 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 10, contrari 

n. 0 e astenuti n. 0 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 2 del 16.01.2019 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di C.C. avente ad oggetto: 

 

REVISIONE  ANNUALE  DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX ART. 24, 

D.LGS.VO N. 175/2016.          

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po,  16.01.2019 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio  

 F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 16.01.2019 

 

 

 



 

 

Delibera di C.C. n. 2 del 16.01.2019 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  PARAVELLA MARCO  F.to  DR. ANDREA GUAZZI 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 01.02.2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to    Dott.ssa BACCI CLAUDIA 

_________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 01.02.2019 

 

X   ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to      Dr. Andrea GUAZZI 

___________________________ 

San Cipriano Po, 01.02.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

 

San Cipriano Po, 01.02.2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (DR. ANDREA GUAZZI) 


